
Al Sito Web
All’Albo online e Amministrazione Trasparente

A tutta la comunità educante
Alla DSGA

Al personale Docente e ATA
Alle scuole della Regione Sicilia

Agli Atti

DETERMINA RUP
AVVIO PROGETTO 2209005 - PNRR Investimento M4C1-3.2, MI - Scuola 4.0 Azione Next Generation Classroom

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” Azione 1 “La
trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento”,  CUP F54D22003190006.

Avviso pubblico per la realizzazione degli interventi previsti da  PROGETTO “Scuola 4.0: scuole
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” Azione 1 “La trasformazione
delle aule in ambienti innovativi di apprendimento”, nell’ambito della Missione 4 - Componente M4C1;

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto VISTO il PNRR, definitivamente approvato con Decisione di esecuzione del Consiglio il 13
luglio 2021;
VISTO il Decreto ministeriale 161 del 14 giugno 2022 - PNRR Piano Scuola 4.0 “Adozione del “Piano
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio,
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato  dall’Unione europea – Next Generation EU”;
VISTO l’Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola
4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation
EU - Azione 1 - Next Generation  Classroom;
VISTO il DM 161 del 14 giugno 2022;
PRESO ATTO che, come da Allegato 1, la quota risorsa per l’Azione 1- Next Generation Classroom
destinata a questo  Istituto è di 125.736,64 €;
CONSIDERATO l’art 24 bis del DL 152/2021;
VISTAla nota MI prot. n. 651 del 12 maggio 2022, “Scuola digitale 2022-2026” ;
VISTO il verbale del Collegio Docenti n. 2 del 8 settembre 2022 e la delibera in merito alle aree di
attivazione per le funzioni strumentali;





VISTA la delibera del collegio dei docenti di costituzione di Costituzione Team PNRR Scuola 4.0 del
verbale n. 4 del Collegio dei Docenti del 28/11/2022;
VISTA la costituzione del TEAM DI LAVORO “PNRR - SCUOLA DIGITALE 2022-2026”
dell’Istituto con Prot.0012957 del 15 dicembre 2022;
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato con delibera del 24-1-2023;
Viste le linee guida emanate il 25/7/2017 con prot. AOODGEFID/31732 dall’Autorità di Gestione per
l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo alla soglia comunitaria;
VISTI i regolamenti UE 1301/2013, 1303/2013 e 1304/2013 recanti disposizioni sul Fondo Europeo di
sviluppo regionale (FESR) e sul Fondo sociale Europeo (FSE), sul Fondo di Coesione;
CONSIDERATO che è necessario prevedere uno specifico progetto per la gestione del finanziamento
assegnato relativo al Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
– del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU con
specifica delle Entrate” nell’ambito del Programma Annuale al fine di evitare commistione della
gestione dei fondi strutturali con fondi di altra provenienza secondo quanto previsto dalle linee guida;
VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto
decreto semplificazioni Bis
VISTO in particolare art. 51 c. 1 l. a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti diretti
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00
VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare
in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a)
VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico,
laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art.
1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006
Visto l’articolo 5 della Legge 241/1990, nonché l’articolo 31 del Codice degli appalti D. Lgs 50/2016, le
linee guida Anac n. 3 del 2017 che definiscono ruolo e compiti del Responsabile  del Procedimento;
Considerato che non vi sono situazioni di incompatibilità e nulla osta all’assunzione dell’incarico da parte
del Dirigente della scuola

DETERMINA
di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli
interventi, per la realizzazione degli interventi previsti da PROGETTO “Scuola 4.0: scuole innovative,
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” Azione 1 “La trasformazione delle aule in
ambienti innovativi di apprendimento”, nell’ambito della Missione 4 - Componente M4C1;
PROGETTO 2209005  CUP F54D22003190006.


